124. — Al contrario molti fra i vescovi trovano  
sufficienti ed efficaci le sapienti condizioni pre-  
scritte fin qui dai Romani pontefici, la fedele osser-  
vanza delle quali basterebbe a disinfeettare del loro  
veleno questi matrimoni; così fra gli altri espres-  
samente rispondono i vescovi di Ratisbona, di Salerno,  
di San Paolo, delle isole Canarie, di Fano. „Legi-  
bus ecclesiasticis,“ dice quest' ultimo, „satis hac in re  
provisum videtur. Attamen opportunum esset, si  
nonnullis capitibus excerptis ex sanctae sedis decretis,  
vel conciliis provincialibus, aut episcopalibus decre-  
tis locorum in quibus haec vigent matrimonia, ca-  
tholicae regulae breviter ac dilucide tradantur,  
praesertim circa promissiones ut solemnem quadam  
ratione fiant, et documenta serventur.“

#### QUESTIONE V.

Quomodo evitandum, ut in praedicatione verbi Dei  
sacrae conciones ea gravitate semper habeantur,

D. Thom. 3 p. quaest. 87, art. 8.

ut ab omni vanitate et novitatis spiritu praeror-  
tetur immunes, itemque omnis doctrinae ratio,  
quae traditur fidelibus, in verbo Dei respice con-  
tineatur, ideoque ex scriptura et traditionibus, sicut  
debet, haeriat?

125. — Parte principalissima del sacro ministero  
è la predicazione della divina parola, definita già  
dall' apostolo *sermo Dei visus et efficax, et penetra-  
bilior omni gladio accipiti, usque ad divisionem unius  
pertingens*; perciò la santità di nostro signore fino  
dai primordi del suo pontificato nelle sue lettere  
encicliche del 9 Novembre 1846, *Qui pluribus*, ricor-  
dava ai vescovi, che inculcassero ai banditori della  
parola di Dio, „ut gravissimum sui muneris officium  
animo reputantes, evangelicum ministerium non in  
persuasibilibus humanae sapientiae verbis, non in  
profano inanis et ambitiosae eloquentiae apparatu  
et laenocinio, sed in ostensione spiritus et virtutis  
religiosissime exerceant, ut recte tractantes verbum  
veritatis, et non semetipsos, sed Christum cruci-  
fixum praedicantes, sanctissimae nostrae religionis  
dogmata, praeccepta iuxta catholicae ecclesiae et  
patrum doctrinam gravi et splendido orationis ge-  
nere populis clare aperteque annuntient, peculiaria  
singulorum officia explicant, omnesque a flagitiis  
deterreant, ad pietatem inflamment, quo fideles  
Dei verbo salubriter imbuti atque refecti, vitia  
omnino declinent, virtutes sectentur, atque ita  
aeternas poenas evadere, et caelestem gloriam con-  
sequi valeant.“

126. — Tuttavia conviene riconoscere che molti  
sacri oratori invece di annunziare la parola di Dio  
con solidità e semplicità, presi da spirito di novità,  
e da vano desiderio di gloria mondana o di lucro  
temporale, sovente compromettono la loro augusta  
missione con vani ragionamenti o sterili orazioni  
accademiche. Imperocchè in questi loro discorsi  
affettano di presentare le verità della fede ed i  
principi della morale cristiana sotto una forma  
nuova e leggiera presa a prestito dai filosofi e dalla  
eloquenza degli oratori profani del nostro secolo;  
d' onde deriva che i fedeli cristiani non trovando  
più nelle sacre concioni la parola di Dio, sola ca-  
pace a nutrire l' uomo interiore e migliorarlo, si  
allontanano da questo pascolo salutare. Tali oratori,  
secondo la pittura che ne fa il vescovo di Orléans,  
„placencia siquidem excogitare et dicere student,  
magis quam utilia, et saeculo ita indulgent, ut vel  
nunquam, vel fere nunquam de novissimis finibus,  
maxime vero de iudicio et inferno ex professo  
tractare audeant. Raro etiam ex professo loquun-  
tur de sacramentis, sive per vitam, sive proxima  
morte recipiendis. Citationes ex testibus sacrarum  
scripturarum et sanctorum patrum depromptae iam  
in desuetudinem apud huiusmodi concionatores  
abiisse videntur, adeo raras, vel nullae omnino in  
illorum sermonibus reperiuntur.“

127. — Moltissimi sono i vescovi che, rispon-  
dendo alla quinta questione, ammettono questo  
fatto doloroso, lo deplorano grandemente, e ne  
domandano efficace riparo, fra quali sono special-  
mente i prelati di Tours, Meaux, Blois, Siviglia,  
Urgel, Westminster, Spira, Pisa, Pinerolo, Aquila,  
Rieti, Montauban, Orléans, Namur.

128. — „Quod spectat ad praedicationem verbi di-  
vini,“ dice il vescovo di Montauban, „multa hodie  
apud nos desiderantur. Praeter enim conciones ordi-  
narias a parochis faciendas singulis dominicis... aliae  
sunt solemniores, quae fieri solent tempore Adventus,  
Quadragesimae, Missionum ac Iubilaeorum, quando  
locus est. At in his magnopere concionatores, plu-  
res saltem, recedunt a gravitate et soliditate doc-

trinae, nec non ab opportunitate pro qualitate auditorum et locorum. Nec desunt, heu! qui praesens timore humano, vel etiam pro suis pravis sensibus aut debilitate fidei *omittunt de industria* proponere fidelibus magnas et tremendas illas veritates de iudicio, de inferno et damnatione, et finibus ultimis. Sunt aliunde qui, ut fertur, dum aliquem concionatorem advocant, admonent illum ut de his veritatibus omnino taceat: quod certe sentit haeresim aut apostasiam. Quodcirca illud notandum est, quod in maioribus nostris seminariis nihil aut fere nihil sit quo alumni praeparantur et exerceantur ad munus docendi et praedicandi verbum divinum. Unde fit ut cum ad sacerdotium vocati sunt, et in parochias mittuntur tanquam vicarii, nullam omnino habeant consuetudinem componendi et concinnandi qualemcumque concionem; quin etiam raro fit ut a parochis suis in hoc munere possint dirigi, adiuvari vel corrigi.

129. — „Episcopi omnes,“ aggiunge il vescovo di Urgel, „et sacerdotes, qui zelo flagrant pro domo Israel, gemunt super humana, imo et perversa ratione Dei verbum enunciandi, quae nostris temporibus invalescere tentat, quod quandoque non est verbum Dei sed potius sunt ephemeridum articuli. Hinc fit ut verbum Dei, de quo Dominus ait: *Non revertetur ad me vacuum*, inutile ferme reddatur, et inter tot praedicatorum, christianus alicubi populus fame frequenter perit.“ Il quale male gravissimo, secondo il cardinale arcivescovo di Siviglia, „vel ex eo originem ducit, quod pravae, et quae a recta via deflectit huius temporis litteraturae studio adolescentes plus aequo delectantur, ephemeridumque lectioni nimis afficiuntur, et quibusdam nec non sermonum collectionibus sensu et doctrina vacuis, sed verbis pomposis et sententiarum canonicis refertis. Ex quo fit ut ab studiis gravibus et utilibus abhorreant, et ab illorum operum consultatione et lectione, ex quibus veluti aurifodinis veram et salutarem doctrinam, et tanquam ex archetypis perpicuam, gravem et vere evangelicam dicendi formam edicerent. Ad quae omnia illud etiam addendum et maxime laudandum, quod dum ita rebus mundanalibus et ad aedificationem parum proficientibus intendant ipsi, difficile colliguntur atque corde recogitant, quod in sanctae ac fructuosae praedicationis detrimentum cedit, dicente divo Thoma: *Ex abundantia meditationis nascitur praedicatione*.“

130. — Anche l'arcivescovo di Westminster riferisce, in Inghilterra „praedicandi munus aliquatenus languere“; e ripete questo languore dalle seguenti cause: „1. quia seminaria iuxta Tridentini mentem in Anglia vix inveniuntur; 2. ex insufficienti theologiae et sacrarum scripturarum cultura; 3. ex conceptu quid revera sit christiana et sacra eloquentia, minus adcurato et forsitan nimis ambizioso.“ Nota poi il vescovo di Spira che „iuvencos ad statum clericalem vocati iam in gymnasiis spiritum vanitatis et novitatis sugunt“, essendochè ivi i professori sono tutti intenti a fare apprendere ai loro discepoli uno stile elegante e splendido che ritragga quello degli antichi autori, e disprezzano la gravità e la semplicità propria della verità cristiana, la quale a loro avviso non può paragonarsi col classico stile; dopo la quale osservazione aggiunge il menzionato vescovo: „Hac eruditionis ratione imbuti, iuvenes theologiae studium aggrediuntur, et per duos vel tres annos, quos in universitate versantur, parum aut nihil de homiletica audiunt, et sic sacrae eloquentiae ignari in seminarium intrant. Quomodo hic in cursu unius anni vel duo-

rum alium modum et genus cogitandi et dicendi sibi assumunt?“

131. — In relazione a questa falsa preparazione dei studi osserva il vescovo di Aquila, che la educazione scientifica data ai giovani chierici nella più parte dei seminari non differisce gran fatto da quella, che si fornisce nei ginnasi e licei laicali; ivi non leggono o spiegano che autori profani; compiono un breve corso di filosofia fatto più per distrarre la mente che per informarla di giusti principii, dando opera allo studio della sacra teologia col solo intento di poter giungere a farli ordinare, senza aver presa familiarità alcuna con le opere de' santi padri; in guisa che fra gli ecclesiastici è più facile rinvenire chi ne' suoi sermoni preferisca detti di Tullio o di Orazio, di quello che le grandi sentenze di san Paolo, sant'Agostino e del Grisostomo. „Quae scripturas et patrum ignorantia damnosa et culpabilis in ecclesiastico viro, est vera causa ob quam omnes qui inter eos verbi Dei praedicatione animum adiciunt, nihil nisi vagum et saeculare in suis sermonibus effutiant; studentes potius styli proprietati, elocutionis elegantiae, affectationi gestus, ac vocis modulationi, quam argumentorum ponderi ac utilitati; non praedicant Iesum Christum, sed semetipsos; non ex evangelio et sanctis patribus, sed ex prophanorum potius libris sua depromunt argumenta; peccatoribus loquuntur, sed eos minime convertunt; auribus blandiuntur, quin corda compungunt.“